
COMUNE DI SIENA ORDINANZA N° 1213
Polizia Municipale

NORME PARTICOLARI TEMPORANEE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE
in via Paolo Mascagni, via del Nuovo Asilo, via Laterina e aree limitrofe

IL COMANDANTE
Vista la richiesta in atti (prot. int. n° P1231/2021), finalizzata a ottenere l’attuazione di norme particolari 
temporanee in materia di circolazione veicolare in via Paolo Mascagni, via del Nuovo Asilo, via Laterina 
e aree limitrofe, per l'effettuazione di lavori diretti alla realizzazione di nuove pavimentazioni lastricate di 
strade comunali del Centro Storico accordo quadro - Lotto 1 - CUP C67H19002080004;
Visto che il provvedimento dovrà essere emesso in nome dell’Impresa Esecutrice ZAMBELLI s.r.l. di 
Galeata (FC), in quanto è la stessa che in fase di esecuzione dei lavori dovrà applicare l’Ordinanza e 
sarà la sola responsabile del cantiere e della segnaletica;
Ritenuto necessario di adottare ogni misura utile a garantire la pubblica incolumità;
Accertati il carattere generale e il contenuto normativo del presente provvedimento e la conseguente 
assenza di necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.  13, c. 1 della 
legge n° 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm.;
Indicata l’efficacia del presente provvedimento come circostanziato nel dispositivo, salvo motivata 
proroga o anticipazione del termine dei lavori rispetto alla scadenza; 
Atteso che il presente provvedimento verrà reso noto mediante apposizione della prescritta segnaletica 
e con pubblicazione all’Albo Pretorio on line;
Ritenuto accoglibile quanto richiesto, dando atto che il presente provvedimento viene adottato per la 
salvaguardia della pubblica incolumità e per esigenze di carattere tecnico per la migliore riuscita 
dell’attività di cui sopra;
Visti gli artt. 5 c. 3, 6, 7 c. 1 l. a e 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. del 30 aprile 1992, n° 
285) e ss. mm.;
Visto l’art. 74 del D. P. R. n° 495 del 16 dicembre 1992;
Viste le disposizioni in materia con riferiemento al D.Lgs. del 9 aprile 2008, n° 81 e ss.mm.;
Visto  il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002  “disciplinare  tecnico  
relativo  agli  schemi  segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo” pubblicato sulla GU n° 226 del 29 settembre 2002;

ORDINA
che per i motivi esposti in narrativa, siano attuate le seguenti norme particolari temporanee di 
circolazione:

dalle ore 8.00 di martedì 4 gennaio alle ore 17.00 di sabato 26 febbraio 2022

 via Paolo Mascagni
A - (in tutta l'area di intersezione posta esternamente alla Porta Laterina – con particolare 
interesse per la porzione prospiciente il numero civico 48 e quella compresa fra quest’ultimo 
e l’intera parte sottostante il muro perimetrale della rampa di accesso al numero civico 50):
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta per la delimitazione di un’area di cantiere.
Contestualmente a quanto sopra esposto i due stalli, di colore giallo, riservati ai titolari di 
permessi CUDE saranno spostati nello slargo attiguo al Plesso Scolastico “Aurelio Saffi” 
lato opposto e compreso tra i numeri civici 14 e 14/A.
B – (su tutto il lato destro, secondo il senso di marcia discendente con direzione da via 
Ettore Bastianini verso Porta Laterina, compreso tra i numeri civici 40 e 48):
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta ad eccezione:
1 - dei mezzi di soccorso o operanti per la vicina casa di riposo della Misericordia posta al 
numero civico 50 per il tempo strettamente necessario al servizio richiesto;
2 - dei veicoli in servizio ai Cimiteri di Siena e delle imprese Onoranze Funebri per le sole 
operazioni di carico e scarico attinenti al servizio e alle prestazioni professionali;
3 – dei mezzi associati alle attività presenti nei pressi del Cimitero del Laterino per le sole 
operazioni di carico e scarico.
4 – dei veicoli al seguito di cortei funebri diretti al Cimitero del Laterino per il tempo 
strettamente necessario alle celebrazioni delle esequie presso la struttura cimiteriale.



dalle ore 9.00 di lunedì 10 alle ore 9.00 di lunedì 24 gennaio 2022

 via del Nuovo Asilo:
Divieto di sosta con rimozione coatta.
Strada senza sfondo per i veicoli provenienti dalla direzione Porta San Marco verso Porta 
Laterina.
Divieto di transito (in particolar modo per i veicoli da massa superiore a 3,5 t.) ad eccezione 
dei mezzi diretti al cantiere interessato dai lavori, dei veicoli diretti al Percheggio “il Duomo”, 
agli accessi privati e al posteggio riservato dell’Hotel Athena, presenti sulla via in oggetto.
Per i veicoli in uscita dalle destinazioni sopra citate obbligo di svolta a sinistra e unica 
direzione verso Porta San Marco – via delle Sperandie.

 via Paolo Mascagni
A - (tratto compreso tra l’intersezione con via Ettore Bastianini, altezza numero civico 40,  e 
il numero civico 48 – limite ed inizio dell’area di cantiere):
Strada senza sfondo per i veicoli in transito in senso discendente verso Porta Laterina.
Divieto di transito per i mezzi di massa superiore a 3,5 t.
Doppio senso di circolazione.
B - (tratto compreso tra le intersezioni con piazzatta delle Due Porte e via Ettore Bastianini):
Doppio senso di circolazione.

 strada Laterina: 
Strada chiusa.
Divieto di transito in ingresso e in uscita per tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei
mezzi speciali al servizio del Cimitero del Laterino per il trasporto salme.

L’impianto semaforico posto all’intersezione via del Nuovo Asilo – strada Laterina – via 
Paolo Mascagni sarà modulato in fase di lampeggio.

dalle ore 9.00 di lunedì 24 gennaio alle ore 12.00 di sabato 26 febbraio 2022

 via Paolo Mascagni:
A - (tratto compreso tra l’intersezione con via Ettore Bastianini e il numero civico 48 – limite 
ed inizio dell’area di cantiere):
Strada senza sfondo per i veicoli in transito in senso discendente verso Porta Laterina.
Divieto di transito per i mezzi di massa superiore a 3,5 t.
Doppio senso di circolazione.
B – (tratto compreso tra l’intersezione con via Ettore Bastianini, altezza numero civico 40,  e 
il numero civico 48 – limite ed inizio dell’area di cantiere):
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta.
C – (tratto compreso tra le intersezioni con piazzatta delle Due Porte e via Ettore Bastianini):
Doppio senso di circolazione.

 via del Nuovo Asilo (area di intersezone con via Paolo Mascagni e Porta Laterina):
Divieto di transito per i mezzi di massa superiore a 3,5 t.
Obbligo di svolta a sinistra verso Strada Laterina con direzione verso il Cimitero del 
Laterino.

 strada Laterina (in uscita da Porta Laterina):
Divieto di transito per i mezzi di massa superiore a 3,5 t.
Obbligo di svolta a destra verso via del Nuovo Asilo.



DISPOSIZIONI GENERALI nel periodo compreso tra martedì 4 gennaio e sabato 26 febbraio 
2022

1 - In riferimento all’interdizione temporanea alla sosta e al momentaneo decremento del 
numero di posti auto per autovetture all’interno dell’area interessata in questo provvedimento, 
dalle ore 8.00 di lunedì 10 alle ore 20.00 di lunedì 24 gennaio 2022, si renderà disponibile per i 
dipendenti della struttura universitaria, la possibilità di sostare nella totalità degli spazi di colore 
blu presenti nella piaggia del Giuggiolo con titolo autorizzativo rilasciato di concerto fra la 
Pubblica Amministrazione e l’Università di Siena.
2 - I veicoli di proprietà dei residenti in strada Laterina sono autorizzati, per la durata dei lavori e 
a causa dell’interdizione materiale a poter raggiungere la propria abitazione, alla sosta 
temporanea nell’area privata, all’aperto, dell’Hotel Athena con accesso da via del Nuovo Asilo e 
ingresso - uscita da Porta San Marco.
3 - Contestualmente alle disposizioni del presente atto dovrà essere sempre garantita la 
possibilità di accesso, in ingresso e uscita, alla casa di riposo della Misericordia posta al 
numero civico 50 di via Paolo Mascagni.
4 - Dovrà essere costantemente garantita l’apposizione di idonea segnaletica sulle seguenti 
intersezioni:
A – via del Nuovo Asilo – via di San Marco – via delle Sperandie;
B – via delle Sperandie – piano dei Mantellini;
C – piano dei Mantellini – piazzetta delle Due Porte;
D – via Paolo Mascagni – via Ettore Bastianini;
E – via Ettore Bastianini – via della Diana
per permettere, senza impedimenti, le manovre di svolta di mezzi TPL e del Servizio Scolastico 
che seguiranno l’itinerario Porta San Marco in ingresso – via delle Sperandie – piano dei 
Mantellini – piazzetta delle Due Porte – via Paolo Mascagni – via Ettore Bastianini – via della 
Diana – via di San Marco – Porta San Marco in uscita, durante il periodo di svolgimento dei 
lavori.
5 - Dal giorno lunedì 10 gennaio al giorno 26 febbraio verrà altresì consentito l’accesso dal varco 
ZTL via delle Sperandie ai tutti i veicoli, seppur sprovvisti di autorizzazione e che seguivano il 
percorso originario da via del Nuovo Asilo, correlati ad attività all’interno della zona interessata 
dai lavori.
I mezzi di cui sopra saranno autorizzati al SOLO TRANSITO, limitato al Settore ZTL San Marco, 
con lo stesso itinerario TPL prima citato (Porta San Marco in ingresso – via delle Sperandie –
piano dei Mantellini – piazzetta delle Due Porte – via Paolo Mascagni – via Ettore Bastianini – via 
della Diana – via di San Marco – Porta San Marco in uscita) MA NON ALLA SOSTA.

DEMANDA
Al Responsabile dell'Ufficio competente la collocazione e la manutenzione della prescritta segnaletica.
Al Corpo di Polizia Municipale la vigilanza in ordine alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento.

AVVISA
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni sopra dettate saranno applicate le sanzioni 
previste dal D. lgs. 285 del 30 aprile 1992 e ss. mm.

INFORMA
Che, ai sensi dell’articolo 3 c. 4 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T. A. R. di Firenze entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dell’atto da parte dei destinatari, ovvero 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine.
Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto con la 
presente ordinanza.
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge.

Siena, dalla Residenza Municipale, 23 dicembre 2021

IL VICE COMANDANTE VICARIO
dott. Marco Manganelli

(Originale firmato agli atti)

ab


